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اقتصاد سبز

توافق روسیه و عربستان 
بر سر  تمدید توافق

اگرچه ابتدای هفته گذشته با انتشار آماری  �
مبنی  بر افزایش ذخایر نفت آمریکا، قیمت نفت 
با کاهش مواجه شد؛ اما از روز دوشنبه با اعلام 
خبر توافق عربستان و روسیه مبنی بر تمدید 
توافق کاهش تولید، قیمت ها صعودی شدند؛ 
به طوری که در پایان هفته شاخص برنت و نفت 
آمریکا حدود دو دلار و سبد نفتی اوپک، یک دلارو 
۵۰ سنت نسبت به هفته قبل افزایش یافتند. با 
احتمال همکاری سایر تولیدکنندگان اوپک بر 
تمدید توافق، ممکن است روند صعودی قیمت 

نفت در هفته آینده نیز ادامه داشته باشد. 
۳ شاخص اصلی قیمت نفت

 (Brent) «قیمت نفت «برنت دریای  شمال
در اواسط روز جمعه نوزدهم می، ۵۳دلارو ۱۰ 
سنت معامله شد که نسبت به پایان هفته قبل، 
دودلارو ۳۳ سنت رشد نشان می دهد. شاخص 
«نفت وست تگزاس اینترمدیت» (WTI) نیز در 
همین زمان، ۴۹دلارو ۹۳ سنت معامله شد که 
نسبت به روز مشابه هفته گذشته، دودلارو ۷۱ 
سنت افزایش یافته است. همچنین بنا به گزارش 
دبیرخانه اوپک، قیمت سبد نفتی این سازمان
روز  در   (OPEC Reference Basket Price)  
پنجشنبه هجدهم ماه می  به ۴۹دلارو ۸۷ سنت 
رسید که نسبت به روز مشابه هفته قبل، یک دلارو 

۵۰ سنت رشد نشان می دهد. 
توافق روسیه و عربستان بر سر کاهش تولید

روسیه و عربستان دوشنبه ۲۵ اردیبهشت 
توافق کردند که کاهش تولید نفت را ۹ ماه دیگر 
(تا ماه مارس سال ۲۰۱۸) میلادی تمدید کنند. بنا 
به گزارش خبرگزاری شانا، الکساندر نواک، وزیر 
انرژی روسیه، در این نشست اعلام کرد اگر توافق 
جهانی کاهش تولید تمدید شود، بازار نفت در 
پایان سال ۲۰۱۷ یا آغاز سال ۲۰۱۸ میلادی دوباره 

به توازن دست می یابد. 
براساس این گزارش، با استناد به تحولات 
کنونی در کاهش سطح ذخیره سازی نفت و 
فراورده های نفتی، بازارها در پایان سال ۲۰۱۷ 
میلادی یا آغاز سال ۲۰۱۸ میلادی شاهد افت 
سطح ذخیره سازی به میانگین پنج سال اخیر 
خواهند بود. وی همچنین اعلام کرد که طبق 
توافق اوپک، روسیه به کاهش ۳۰۰  هزار بشکه ای 
تولید خود نسبت به سطح تولید اکتبر ۲۰۱۶ پایبند 

می ماند. 
افزایش تولید نفت از لایه نفتی پارس جنوبی

تولید تجمعی لایه نفتی پارس جنوبی از مرز 
یک  میلیون بشکه گذشت. به گزارش خبرگزاری 
شانا، طرح توسعه لایه نفتی پارس جنوبی که 
تولید آزمایشی از آن، ۲۹ اسفند سال گذشته آغاز 
شده بود، ۲۷ فروردین  امسال به بهره برداری رسید 
و قفل تولید از این میدان نفتی مشترک پس از 
سال ها گشوده شد و قرار است دومین محموله 
نفتی این میدان تا پایان اردیبهشت ماه بارگیری 
شود. نخستین محموله لایه نفتی پارس جنوبی 
به میزان ۶۱۱  هزار بشکه اوایل اردیبهشت  امسال 

بارگیری شده بود. 
براساس این گزارش، قرارداد خدماتی بیع 
متقابل طرح توسعه لایه نفتی در سال ۱۳۸۳ با 
شرکت پترو ایران امضا شد و این طرح از معدود 
طرح های توسعه ای است که به  صورت مستقیم 
از سوی شرکت ملی نفت ایران اجرائی شده 

است. 
لازم به ذکر است لایه نفتی پارس جنوبی، 
میدانی مشترک با قطر است که عمدتا از مخازن 
کربناته تشکیل شده و مجموع نفت در جای آن 
بین یک  میلیارد و ٥۰۰  میلیون تا چهار  میلیارد 

بشکه برآورد می شود. 
تولید نفت ونزوئلا در آستانه سقوط

شرایط ناگوار اقتصادی در ونزوئلا سبب شده 
است تولید نفت این کشور نیز به شدت کاهش 
یابد و این کاهش روزبه روز بیشتر می شود. بنا به 
گزارش وال استریت ژورنال به نقل از انرژی امروز، 
تولید نفت این کشور در ماه آوریل، یک  میلیون و 
۹۶۵  هزار بشکه در روز بوده  است که این میزان 
نسبت به سال گذشته، کاهش ۱۰درصدی نشان 

می دهد. 
براساس این گزارش، در بخش پایین دستی 
ماجرا پیچیده تر و بدتر است. در واقع در بخش 
پالایشی، شرایط هر روز بدتر می شود. از هر چهار 
پالایشگاه نفتِ ونزوئلایی، سه  تای آنها کمتر از 
ظرفیت خود مشغول به کار هستند که اصلی ترین 
مشکل آنها کمبود قطعات و لوازم یدکی مورد 

نیاز است. 
قیمت گاز طبیعی

به گزارش اداره اطلاعات انرژی دولت آمریکا 
 Spot) قیمت شاخص اسپات هنری هاب ،(EIA)
Henry Hub)، به عنوان شاخصی برای قیمت 
فروش لحظه ای گاز طبیعی در آمریکا، در هفته 
منتهی به نوزدهم می، سه  دلارو ۲۶ سنت به 
ازای هر   میلیون بی تی یو یا واحد گرمایی انگلیسی 
(MMBtu) مبادله شد که نسبت به پایان هفته 

گذشته، ۲۰ سنت افزایش یافته است.

نگاه هفته 

اقتصاد

خردبودن  اراضی کشت
 و گروه های خانوادگی  

کوچک بودن اراضی زیر کشت یکی از مسائل مهم  �
بخشی کشاورزی در جهان و ایران است. این مسئله 
خود چالش هایی در دستیابی به اهداف توسعه 
پایدار؛ هم برای توسعه کشاورزی پایدار و هم توسعه 
روستایی به همراه دارد. چالش های متفاوتی تاکنون 
از سوي محققان و اندیشمندان مرتبط با توسعه 
کشاورزی و روستایی پایدار بیان شده که به برخی 
از آنها اشاره می شود. خردبودن اراضی کشاورزی، 
بهره گیری از تکنولوژی های نوین و فناوری های جدید 
در عرصه های مختلف را از نظر فنی و اقتصادی دشوار 
می کند که این خود به کاهش عملکرد در واحد سطح 
و در نتیجه کاهش درآمد کشاورز منجر می شود. از 
دیدگاه اقتصادی رسیدن به مرز کارایی فنی، تخصیصی 
و اقتصادی برای مزارع کوچک مقیاس بسیار سخت 
و گاهی غیرممکن است و این موضوع از دو جنبه 
پیامدهایی برای جامعه به همراه دارد :۱) در شرایط 
موجود جهانی که جمعیت در حال رشد، شهرنشینی 
در حال افزایش، تغییر کاربری اراضی برای سکونت 
جمعیت و صنایع و خدمات ارائه به جمعیت در حال 
گسترش، تغییرات اقلیم و انتشار گازهای گلخانه ای، 
بحران آب و خاک و بسیاری از عوامل دیگر زنگ 
خطر و هشدار را برای تأمین غذای سالم برای نسل 
فعلی و نسل های آتی به صدا درآورده است، برای 
پیشگیری از خطرات پیش رو، توجه فوری و عقلایی 
به وضعیت کشاورزی و کاهش و حل چالش های 
فعلی و پیش روی آن ضرورت می یابد. نمی توان انتظار 
امنیت غذایی را برای مردم جامعه داشت اما در مقابل 
آن، برای توسعه پایدار کشاورزی و رفع مشکلات آن 
برنامه ای نداشت. این نکته با توجه به آمارهای فائو که 
نشان می دهد مزارع کوچک مقیاس در سراسر جهان 
در حال توسعه بوده و تولید زراعی با مقیاس دو یا 
کمتر از دو هکتار است (در برخی کشورها مقیاس خرد 
تا ۱۰ هکتار هم هست)، چالش جدی تری را روبه روی 
بخش کشاورزی قرار می دهد. برآورد می شود ۵۲۵ 
میلیون مزارع کوچک مقیاس درحال حاضر در سراسر 

جهان وجود دارد.
ادامه در صفحه ۱۵
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در بخش دوم همایش بزرگداشت دکتر عظیمی مطرح شد

حیاتی ترین مطالبه از  رئیس جمهور جدید
سوال های اساسی الک می شود، درشت ها جایی زیر فرش، جارو می شود و ریزه ها می ماند

شرق: نزدیکی بزرگداشت مرحوم دکتر عظیمی با 
انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۶، سبب شد سخنرانی 
برخی از استادان  با اینکه با محور اقتصاد سیاسی 
توسعه شکل گرفته بود، به این موضوع متمایل شود. 
محمد فاضلی، جامعه شناس و معاون پژوهشی مرکز 
بررسی های استراتژیک و فرشاد مومنی، اقتصاددان و 
عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی، از جمله 
سخنرانانی بودند که به این موضوع اشاره کردند. فاضلی 
با اشاره به مسائل خطیری که اکنون جامعه با آن مواجه 
هست و برخی رخدادها امکان و اجازه بررسی آنها را به 
سیاست گذاران نمی دهند، از سؤالات غیرمهم در مناظرات 
کاندیداها انتقاد کرد. سه نفر از سخنرانان در بخش دوم 
این همایش به موضوع امنیت ملی در ابعاد اقتصاد 

سیاسی اشاره کردند که باید مورد 
توجه ریاست جمهوری آینده قرار 
گیرد. بر همین اساس هم فرشاد 
مومنی با بیان عقب افتاده بودن 
نامزدهای  از  سؤالات مطروحه 
آن  خواستار  ریاست جمهوری، 
شد که: «رئیس جمهور آینده 
باید به ما بگویند با گروه  هایی 
که نفعشان در تشنج  آفرینی 
و تن دادن به بازی آمریکا و 
اسرائیل است، چطور می خواهد 
با سیاست داخلی آنها را آرام 
کنند و راه را بر سر تهدید بسیار 
بزرگی که نظام حیات جمعی ما 
در شرایط کنونی متوجه آن است، 

ببندند». چکیده ای از این همایش را در ادامه می  خوانید.
  اقتصاد سیاسی تغییر اجتماعی در ایران

محمد فاضلی، جامعه شناس و معاون پژوهشی مرکز 
بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری

عرصه سیاست گذاری پر از ایده هایی است که تصور 
می شود اجراشدنشان می  تواند تغییرات بسیار بنیادینی را 
در جامعه ایجاد کند؛  ایده هایی که در ظاهر ساده هستند 
و اجراکردنشان کاملا عقلانی به نظر می رسد. ما دچار 
فرسایش تمدنی شدیم که در حوزه محیط  زیست، اقتصاد، 
 سیاست و...، زیست پذیری ایران را کاهش می دهد. پرسش 
اساسی در این چهار سال که با عرصه سیاست گذاری 
درگیر بودم این است که تصمیم های سخت چرا گرفته 
نمی شوند و اگر این تصمیم ها روی میز سیاست گذاران 
گذاشته می شود چرا اجرا نمی شوند؟ تصمیمات بسیار 
دشواری در اقتصاد، محیط  زیست، آب، سلامت، آموزش 
عالی و... . درک من به عنوان جامعه شناس این است که 
در پسِ همه تصمیمات دشواری که باید گرفته شود، 
ویژگی های جامعه ایرانی وجود دارد که ماهیتشان اقتصاد 
سیاسی است. یعنی تعامل عوامل اقتصادی و منافع با 
حوزه قدرت و سیاست مانع از این می شود که دو اتفاق 
بیفتد. اگر از نگاه استیون لوکس نگاه کنیم، در وجه اول 
قدرت الف، ب را وادار به کاری می کند. در وجه دو، قدرت 
مانع از این می شود که چیزی در دستور کار قرار بگیرد. 
به طور خاص معتقدم در ۴۰ سال گذشته، منهای پنج، 
 شش سال اخیر، در ایران مسئله محیط  زیست، مسئله 
اصلی نبود. یعنی همواره به عنوان امر شیکی که بیرون از 
حوزه تصمیم گیری است در نظر گرفته شد نه اینکه اجازه 
دادند روی میز تصمیم گیر بیاید بعد به واسطه قدرت از 
روی میز تصمیم گیر خارج کنند. اصلا اجازه ندادند روی 
میز تصمیم گیری قرار بگیرد. وقتی وضع این قدر بحرانی 
شد که نتوان تحمل کرد، موضوع آب، ر یزگرد، فرسایش 
خاک، ازبین رفتن تنوع و آلودگی روی میز آمد.  وجه سومی 
هم هست که اصلا قدرت شما را اغوا می کند. در حالی که 
شما را به سمت منافع خودش می کشد شما لذت هم 
می برید از اینکه به آن سمت می روید. به طور خاص 
مسئله ام با آموزش عالی در ایران این است که وقتی به 
شما می گویند شاخص رشد علمی، مقاله است و بعد 
همه استادهای دانشگاه بسیج می شوند که مقاله بنویسند 
و لذت هم می برند. در حالی که انتهایش چیزی نیست. 
یک قدرت با شما بازی می کند و شما چیزهایی می نویسید 
که معلوم نیست خاصیتش چیست و کجا قرار است چه 
چیزی را حل کنید. در یک برنامه  تلویزیونی گفتم در همه 
سال هایی که بحران آب را تجربه می کردیم و آبخوان های 
ما خالی می شد و وضع محیط  زیست و دشت ها 
فرونشست می کرد استادان حوزه آب و هیدرولوژی و 
مهندسی آب، ترند مقالاتشان را در ژورنال های بین المللی 
افزایش می دادند. در این سه حوزه پسِ تصمیم گیری، 

قدرت و سیاست است.
  در حال فرسایش تمدن هستیم

حال تغییرات اجتماعی بنیادین که باید در جامعه 
ایران صورت بگیرد، این چهار، پنج مورد است که از 
لحاظ حوزه سیاست گذاری اهمیت دارد. با یکی از 
عزیزان حوزه سازمان و برنامه که بحث کردم چهار 
قلم اصلی در بودجه دولت در ایران آموزش، سلامت، 
حقوق بازنشستگی (صندوق های بازنشستگی) و دفاع 
و امنیت است. از این سه مورد، سه حوزه اجتماعی 
است (آموزش، بهداشت و صندوق های بازنشستگی). 
سلامت و محیط  زیست فرسایش تمدنی ایجاد می کنند. 
ما دچار فرسایش تمدنی می شویم به این معنی که 
زیست پذیری این جامعه کاهش پیدا می کند و از طرفی، 
توازن استراتژیکمان هم به هم می خورد. اصلا شوخی 
ندارد. شما در منطقه ای زندگی می کنید که اطرافیانتان 
عربستان، کویت و کشورهای حاشیه خلیج فارس، ترکیه 
به واسطه اقتصادهای قدرتمندتر به هر دلیلی به انبار 
تسلیحات پیشرفته تبدیل می شوند که در درازمدت 
عدم توازن استراتژیک بسیار شدید ایجاد کرده و امنیت 

ملی ما را به خطر می اندازد. پس دو معضل فرسایش 
تمدنی به علاوه برهم خوردن توازن استراتژیک را داریم. 
در چنین فضایی چه چیزی باعث می شود نتوانیم 
تصمیم های سخت بگیریم یا تصمیم ها اساسا وارد میز 
تصمیم گیری نشوند یا اگر وارد می شوند، کسی درباره  
آنها تصمیم شجاعانه ای نگیرد؟ همه اینها به مسائل 
بدخیمی تبدیل شده اند. مثلا یک ویژگی مسئله بدخیم 
این است که قرار است مسئله را توسط کسانی حل کنید 
که خودشان مسئله را ایجاد کرده اند. ویژگی عجیب 
دیگر اینکه تا راه حل را تعریف نکنید، مسئله مشخص 
نمی شود. همیشه این طور بوده که یک مسئله داشتیم و 
برایش راه حل پیدا می کردیم. در مسائل بدخیم می گویند 
تا راه حل را تعریف نکنید، مسئله تان مشخص نمی شود. 
مثالی می زنم. امروز می گویند ما 
مشکل آب داریم. وقتی راه حل 
را انتقال آب از دریای خزر به 
سمنان، از خلیج فارس به مشهد 
و کویر یزد تعریف می کنند، 
مسئله تان می شود کمبود آب. 
پیدا کرده اید.  را  راه حل  چون 
اما اگر راه حل را صرفه جویی یا 
ارتقای بهره وری تعریف کنید 
مسئله آب از کمبود آب به 
مدیریت تقاضا تبدیل می شود. 
یعنی وقتی راه حل را تعریف 
مسئله عوض  می کنید، جنس 
می شود. در ایران ما چه اتفاقی 
افتاده که این تغییر اجتماعی 
رخ نمی دهد؟ پنج، شش ویژگی بر حوزه سیاست گذاری 
در ایران حاکم است. ۱) به شدت دچار تعارض منافعیم 
یعنی تصمیم گیر به علاوه آنهایی که در درون مسئله قرار 
گرفته اند تعارض منافع دارند. ۲) با احزاب سیاسی ای 
مواجهیم که به معنای واقعی سیاسی هستند. بین دو 
واژه تفاوت قائل شویم. اصلاح طلب و اصولگرا برنامه 
محیط  زیست ندارد. شما چیزی تحت عنوان فراکسیون 
امید دارید. تا حالا یک صفحه این فراکسیون منتشر کرده 
بگوید برنامه محیط  زیست ما و اصلاحات نظام بهداشت 
و درمانمان چیست؟ اصلا کل این سیستم اصولگرا، 
اصلاح طلب یک مانیفست محیط  زیست دارد؟ موضع 
احزاب ما در قبال محیط زیستی که کشور را به نابودی 
می کشاند، چیست؟ در اصل با احزابی به معنای واقعی 
سیاسی مواجه هستیم. اینها سیاستی نیستند، پالیسی 
ندارند. برنامه سیاست گذار ایرانی مشخص نیست. این را 
تجربه کرده ام. به شدت فشار آوردیم که خط لوله انتقال 
آب خزر به سمنان نباید انجام شود. جنگیدیم، به جاسوس 
قطربودن متهم شدیم و بالاخره ثابت کردیم این خط لوله 
فقط هزینه اضافی بر گردن ملت ایران است و این پروژه 
شش  هزار  میلیارد تومان هزینه دارد. مقام مسئولی که 
باید تصمیم می گرفت راضی شد و گفت متقاعد شدیم، 
منتقدان راهکار ارائه کنند. من هفت ماه است دنبال 
متخصصان آب کشور می گردم و به همه شان التماس 
می کنم که در این مورد راهکار چیست. مجموعه های 
دانشی ما آلترناتیو ندادند. امروز داد و هوار همه بالا 
رفته که نظام بانکی فاسد است، مسکن فلان است. 
همه مصیبت می خوانند. آلترناتیوهایتان برای اینکه روی 
میز سیاست گذار بگذارید، چیست؟ چند خط نوشته اید؟ 
این برای همان ساختار حزبی است که هنوز چیزی از 
آن درنیامده. سیاست گذاری که می خواهد پالیسی بد 
را از روی میزش بردارد، می گوید به جایش چه داری؟ 
رؤسای احزاب را یکجا جمع کنید و بگویید مجموعا 
برای حل مشکل آب کشور که کل تمدن را تهدید می کند 
چند صفحه راه حل دارید؟ چند مورد را منتشر کرده و 
الزامات چند مورد را بررسی کرده و محدودیت هایش را 
گفته اید و هزینه هایش را برشمرده اید؟ در این فرایند اتفاق 
دیگری می  افتد. اینکه امر ذاتا سیاسی، غیرسیاسی شده. 
تصمیم گیری درباره اصلاحات در نظام بهداشت و درمان 
از اساس تا بن دندان سیاسی است. چون بحث درباره 
ده ها  میلیارد تومان پول است. تصمیم گیری درباره آب، 
سد، انتقال آب و ... هم همین طور. یک بار نشان دادم 
مجموع پروژه های انتقال آبی که در این کشور کلنگ 
می خورد بیش از ۳۰  هزار  میلیارد تومان قیمت دارد. 
تصمیم درباره ۳۰  هزار  میلیارد تومان پول است. مجموع 
پروژه های علم و فناوری که زمانی کلنگ خورده، دوهزارو 
۷۰۰  میلیارد تومان پول است. برای ۳۰  هزار  میلیارد تومان 
خیلی کارها می کنند. بودجه براندازی جمهوری اسلامی  
که در کنگره آمریکا تصویب می شود ۲۰  میلیون دلار 
است که قرار است به VOA و  بقیه کمک کنند. ما در 
مورد ۱۰  میلیارد دلار پول در پروژه ها تصمیم می گیریم 
و اینها را غیرسیاسی می کنیم و می گوییم اینها حوزه 
تخصصی مهندسان آب است؟! درباره ده ها  هزار  میلیارد 
تومان پول در نظام بهداشت و درمان بحث می کنیم و 
می گوییم اینها حوزه تخصصی پزشکان است. کجای  دنیا 
این طور است؟ در چنین فرایندی پسِ این اقتصاد سیاسی، 
 فقدان شفافیت هم هست. جمله ای نوشتم تحت عنوان 
«معجزه دوطبقه پیامبر اقتصاد ایران» که پل صدر است. 
این معجزه دوطبقه اگر فقط یک قانون داشتیم که 
ارزیابی اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی پروژه ها 
باید به مدت ۶۰ روز روی یک شبکه اینترنتی منتشر 
شود و همه آنهایی که تحت تأثیر پروژه ها قرار می گیرند، 
حق دارند به دادگاهی صالحه شکایت کنند و بگویند 
این پروژه بر من اثر می گذارد و من حق دارم از خودم 
دفاع کنم، چنین نمی شد. در پل صدر ۱۷ کیلومتر جلوی 
پنجره های منازل مردم پل زده ایم. در قیطریه بهترین 
خانه ها یک طرف کوچه متری ۱۵  میلیون تومان است و 

طرف دیگر متری هشت  میلیون تومان، چون پنجره را که 
باز می کنید یک راننده پراید به شما سلام می دهد. شب 
که می خوابید امکان دارد یک نفر با سرعت ۱۳۰ کیلومتر 
از پنجره وارد خانه تان شود. این پروژه هنوز قیمتش 
مشخص نیست. روز اول گزارش ارزیابی اقتصادی اش 
نباید منتشر می شد؟ گفتند ۶۴۰   میلیارد تومان. شد دو 
هزار  میلیارد تومان. بعد معاون حمل و نقل اعلام کرد 
چهار هزار  میلیارد تومان. شورای شهر اعلام کرد هفت 
 هزار  میلیارد تومان. یکی دیگر گفت هشت  هزار  میلیارد 
تومان. هشت  هزار  میلیارد تومان به قیمت سال ۹۱ با 
دلار  هزار و ۲۰۰ تومان یعنی شش  میلیارد دلار. به قیمت 
دلار سه  هزار تومان یعنی ۲٫۵  میلیارد دلار. در استانبول، 
در تونل مارمارای ۷۶ کیلومتر ریل کشیدند، ۱۳ کیلومتر 

تونل زدند،  هزارو ۴۰۰ متر زیر 
دریاست، ۴۱ ایستگاه مترو دارد 
و ۱٫۵  میلیون مسافر در روز 
جابه جا می کند و یک جاذبه 
توریستی است. یک  میلیون 
(سازمان  جایکا  را  دلارش 
دولتی مستقل بین المللی در 
امر توسعه  در ژاپن) داده، ۱٫۵  
میلیون دلار را بانک توسعه 
اروپایی داده، با ۲٫۵  میلیارد دلار 
۷۶ کیلومتر خط زمینی، مترو،  
تونل،  هزارو ۷۰۰  ۱۳ کیلومتر 
متر زیر دریا تونل کشیده اند. ما با 
همین مقدار پول، هفت کیلومتر 
تونل و هفت کیلومتر پل 

ساخته ایم. گزارش اینها کجا منتشر شده؟ گزارش ارزیابی 
اجتماعی اش کجاست؟ اصلا احتیاج به مرد مقتدری که 
گوش کسی را بپیچاند و مثل رضاخان در تنور کند، نداریم. 
احتیاج به دو قانون داریم که می گوید ارزیابی اقتصادی 
کلیه پروژه های بخش دولتی و خصوصی، شبه دولتی 
و خصولتی و هر بخشی که از هرجا می آید باید روی 

اینترنت منتشر شود.
 مردم بدانند ما چه می سازیم. اگر چهار  هزار  میلیارد 
تومان است به ۱۰  میلیون نفر جمعیت تهران تقسیم 
کنیم، می شود هر نفر ۴۰۰  هزار تومان. در آپارتمان اگر 
مدیر ساختمان باشید به سختی می توانید ۲۵  هزار تومان 
شارژ ساختمان را از اعضا جمع آوری کنید. بعد کسی 

تصمیم گرفته ۴۰۰  هزار تومان پول ما را هزینه کند و اصلا 
نگفته چه کرده. کسی هم نمی گوید این مبلغ  قرار  بود 
۶۴۰ تومان باشد الان چرا شد هشت  هزار  میلیارد تومان! 
خیلی کار عجیب و غریبی نیاز نیست انجام بدهیم. 
مدیریت جهادی یعنی همین. یعنی ما آ  ن قدر جرئت 
داریم که گزارش کارهایمان را منتشر کنیم. وقتی این 
کارها را نمی کنیم گفت وگو شکل نمی گیرد. چقدر خوب 
است هر سال انتخابات داشته باشیم چون گفت وگو 
درمی گیرد. گفت وگو درد جامعه ماست؛ گفت وگو 
درباره مسائل مهم. وقتی گفت وگو درنمی گیرد ائتلاف 
شکل نمی گیرد و آدم ها یکدیگر را پیدا نمی کنند. انتشار 
گزارش ارزیابی زیست محیطی با قانون اساسی تعارض 
ندارد. مطابق با قانون دسترسی، انتشار و دسترسی آزادانه 
به اطلاعات است. ما با پول 
می سازیم  چیزهایی  بیت المال، 
که گزارش ارزیابی اقتصادی اش 
را به مردم نمی گوییم. وقتی 
این کارها را نمی کنیم تقسیم 
هزینه هم نمی شود. بنابراین 
در  را  اصلاحات  نمی توانیم 
این کشور پیش ببریم. بیشترین 
هزینه هر اصلاحی را کسانی باید 
از اصلاح نشدن  بدهند که تاکنون 
وضعیت بیشترین بهره را برده اند. 
نمی شود اصلاحات کنیم بعد 
بگوییم فقرا و ثروتمندان یکسان 
هزینه اصلاحات را بپردازند. چرا 
تقسیم  را  نمی توانیم هزینه ها 
کنیم چون درباره اش گفت وگو نمی کنیم. نمی دانیم چه 

می کنیم که بدانیم هزینه اش چقدر است.
  هیچ راهکار معجزه آسایی وجود ندارد

در انتخابات، از کاندیداهای ریاست جمهوری کشور 
قرعه کشی می کنند و می گویند شما برای ورزش پهلوانی 
چه می کنید! یعنی آن فرد ۵۰ سال سابقه سیاسی اش 
را گذاشته  که از او این سؤال را بپرسند؟ کسی نمی پرسد 
آقای X ، چهار قلم اصلی بودجه جاری عبارت است از 
بهداشت، آموزش، صندوق های بازنشستگی و دفاع. 
سه مورد اول را چطور کاهش خواهید داد؟ بحران در 

صندوق های بازنشستگی را چطور کنترل می کنید؟ 
ادامه در صفحه ۱۵

نکته

محمد فاضلی: کشورهای حاشیه 
خلیج فارس به واسطه اقتصادهای 

قدرتمندتر به انبار تسلیحات پیشرفته 
تبدیل می شوند که در درازمدت 

برهم خوردن توازن استراتژیک را 
برای کشور به همراه می آورد

نکته

احمد میدری: آنچه برای جامعه 
امروز ایران و سایر کشورها 

می توانیم بگوییم،  این است که 
توزیع قدرت اگر تصحیح نشود، 

نمی توانیم به رشد اقتصادی، 
برابری، امنیت و... برسیم

 فاطمه پاسبان
 کارشناس کشاورزى

 سعیده شفیعى
 پژوهشگر اقتصادى


